

2018 年度収支決算承認の件

貸借対照表 平成31年3月31日現在

一般社団法人回復期リハビリテーション病棟協会

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	166,868,239	133,671,847	33,196,392
貯蔵品	2,068,969	996,810	1,072,159
前払金	7,264,728	2,844,720	4,420,008
未収入金	56,253,180	4,940,618	51,312,562
前払費用	1,089,018	992,984	96,034
流動資産計	233,544,134	143,446,979	90,097,155
2 固定資産			
建物附属設備	185,439	199,693	△ 14,254
工具器具備品	259,839	494,548	△ 234,709
ソフトウェア	1,080,000	0	1,080,000
敷金・保証金	3,729,592	3,729,592	0
固定資産計	5,254,870	4,423,833	831,037
資産合計	238,799,004	147,870,812	90,928,192
II 負債の部			
1 流動負債			
未払費用	96,931,487	8,461,754	88,469,733
前受金	90,000	1,380,000	△ 1,290,000
預り金	143,886	256,245	△ 112,359
未払消費税等	1,178,500	1,115,500	63,000
未払法人税等	1,366,300	64,100	1,302,200
流動負債計	99,710,173	11,277,599	88,432,574
2 固定負債			
固定負債計	0	0	0
負債合計	99,710,173	11,277,599	88,432,574
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2 一般正味財産			
正味財産合計	139,088,831	136,593,213	2,495,618
負債及び正味財産合計	238,799,004	147,870,812	90,928,192

財産目録
平成31年3月31日現在

一般社団法人回復期リハビリテーション病棟協会

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
現金手許有高	13,879	
普通預金 三菱東京UFJ銀行新宿中央支店	7,048,739	
当座 ゆうちょ銀行	132,247,300	
研究大会用預金口座	27,558,321	
貯蔵品		
機関誌 194冊	104,805	
調査報告書 337冊	1,914,820	
管理栄養士必携 112冊	49,344	
前払金		
研修会会場費等	7,264,728	
未収入金		
研究大会収入	56,073,742	
その他	179,438	
前払費用		
事務所家賃等	724,518	
システム保守料・代行料	364,500	
流動資産計		233,544,134
2 固定資産		
建物附属設備		
事務所電気設備	185,439	
工具器具備品		
PC	184,456	
シュレッダー	1	
プロジェクター	1	
ファイルサーバー	75,381	
ソフトウェア		
研修会管理システム	1,080,000	
敷金・保証金		
事務所敷金	3,694,600	
貸倉庫	34,992	
固定資産計		5,254,870
資産合計		238,799,004
II 負債の部		
1 流動負債		
未払費用		
事務局諸経費	2,165,471	
研究大会諸経費	80,031,408	
平成30年度実態調査費用	13,137,936	
JJCRS刊行費用	1,596,672	
前受金		
2019年度年会費・研修会費先入金	90,000	
預り金		
源泉所得税・住民税	143,886	
未払消費税等		
平成31年3月期消費税額	1,178,500	
未払法人税等		
平成31年3月期法人税等	1,366,300	
流動負債計		99,710,173
2 固定負債		
固定負債計		0
負債合計		99,710,173
正味財産合計		139,088,831

正味財産増減計算書
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

一般社団法人回復期リハビリテーション病棟協会

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①受取入金・会費等	<u>183,927,047</u>	<u>181,967,733</u>	<u>1,959,314</u>
会費収入	64,670,000	63,280,000	1,390,000
入会金	3,500,000	5,400,000	△ 1,900,000
機関誌広告収入	830,250	723,330	106,920
書籍・実態報告書販売収入	579,631	903,637	△ 324,006
研修会収入	113,305,600	110,860,400	2,445,200
JJCRS論文掲載収入	1,040,016	633,016	407,000
その他雑収益	1,550	167,350	△ 165,800
②研究大会収入	<u>103,913,696</u>	<u>42,108,180</u>	<u>61,805,516</u>
協賛金収入	1,070,000	2,000,000	△ 930,000
大会参加収入	59,401,000	27,369,000	32,032,000
懇親会収入	2,990,000	2,960,000	30,000
抄録広告収入	2,440,800	350,000	2,090,800
企業出展収入	22,512,600	5,323,400	17,189,200
ランチョンセミナー収入	15,336,000	3,800,000	11,536,000
その他収入	163,296	305,780	△ 142,484
③雑収益等	<u>246</u>	<u>8,036</u>	<u>△ 7,790</u>
受取利息	146	6	140
雑収入	100	8,030	△ 7,930
経常収益計	287,840,989	224,083,949	63,757,040
(2) 経常費用			
①事業費	<u>140,477,319</u>	<u>131,888,888</u>	<u>8,588,431</u>
総会・理事会・三役会・委員会開催費用	7,300,084	9,667,870	△ 2,367,786
リハケア大会協賛金及び費用	2,149,888	2,281,931	△ 132,043
回復期リハビリテーション医学会対応費用	0	0	0
機関誌発行費用	15,904,013	16,283,256	△ 379,243
実態調査及び情報公開費用	14,431,310	11,667,944	2,763,366
JJCRS論文刊行費用	2,070,036	2,840,400	△ 770,364
管理栄養士必携	902,706	0	902,706
ガイドライン本作成(あり方委員会)	51,870	0	51,870
PubMed central申請費用(JJCRS編集委員会)	0	0	0
広報費	793,800	654,480	139,320
研修会費用	94,915,604	86,324,337	8,591,267
都道府県別合同連絡会開催費用	1,012,599	1,117,264	△ 104,665
大規模災害リハ支援団体協議会費用	750,936	751,940	△ 1,004
リハ医療関連団体協議会費用	44,473	299,466	△ 254,993
その他リハ関連団体負担等費用	150,000	0	150,000
②研究大会費用	<u>100,714,928</u>	<u>41,341,896</u>	<u>59,373,032</u>
会場・付帯設備費	35,888,320	3,813,558	32,074,762
大会運営費・機材費	29,218,082	20,037,770	9,180,312
ホームページ開設運営費	2,473,200	2,246,400	226,800
抄録集印刷関連費	3,965,679	2,116,778	1,848,901
登録システム費	5,364,468	2,198,556	3,165,912
研究大会諸経費	23,805,179	10,928,834	12,876,345
事業費計	241,192,247	173,230,784	67,961,463
③管理費			
事務局経費	29,769,093	33,876,358	△ 4,107,265
支払報酬	3,551,147	3,561,750	△ 10,603
租税公課	2,209,500	2,127,000	82,500
事務所賃借料	5,516,760	7,586,989	△ 2,070,229
水道光熱費	474,039	445,880	28,159
減価償却費	248,962	501,487	△ 252,525
その他費用	1,017,322	236,538	780,784
移転費用	0	994,140	△ 994,140
退職給付費用	0	300,341	△ 300,341
管理費計	42,786,823	49,630,483	△ 6,843,660
経常費用計	283,979,070	222,861,267	61,117,803
当期経常増減額	3,861,919	1,222,682	2,639,237
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
営業外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
雑損失	0	7,719	△ 7,719
固定資産除却損	1	0	1
経常外費用計	1	7,719	△ 7,719
当期経常外増減額	△ 1	△ 7,719	7,719
税引前当期一般正味財産増減額	3,861,918	1,214,963	2,646,956
法人税、住民税及び事業税	1,366,300	64,100	1,302,200
当期一般正味財産増減額	2,495,618	1,150,863	1,344,755
一般正味財産期首残高	136,593,213	135,442,350	1,150,863
一般正味財産期末残高	139,088,831	136,593,213	2,495,618
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	139,088,831	136,593,213	2,495,618

＜財務諸表に対する注記＞

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産

建物附属設備……………定額法によっています。

建物附属設備以外……定率法によっています。

② 無形固定資産

定額法によっています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物附属設備	212,760	27,321	185,439
工具器具備品	2,073,605	1,813,766	259,839
ソフトウェア	2,484,000	1,404,000	1,080,000
合計	4,770,365	3,245,087	1,525,278